中共广元市朝天区委农村工作领导小组文件

广朝农领发〔2020〕6 号

中共广元市朝天区委农村工作领导小组
关于印发《朝天区 2020 年“厕所革命”整村
推进示范村实施方案》的通知

各乡镇党委、人民政府，区级各部门：

现将《朝天区 2020 年“厕所革命”整村推进示范村实施方

案》印发你们，请结合实际，认真组织实施。

                             中共广元市朝天区委农村工作领导小组

                      2020 年 9 月 8 日

 - 1 -

朝天区 2020 年“厕所革命”整村推进示范村
实 施 方 案

为加快推进农村户用厕所改造和粪污治理，全面提升我区农

村厕所卫生状况和服务水平，根据省农业农村厅、省财政厅《关

于做好 2020 年农村“厕所革命”整村推进示范村建设项目的通

知》（川农函〔2020〕164 号）精神，结合我区实际，特制定本

实施方案。

一、工作思路

深入贯彻习近平总书记重要指示精神，全面落实中央、省、

市、区关于农村人居环境整治“厕所革命”的总体部署，牢固树

立以人为本发展理念，按照“群众主体、政府支持、因地制宜、

群众满意”要求，整村全覆盖推进厕污共治的无害化厕所新（改）

建，实现农村群众生活和居住环境全面改善。

二、目标任务

按照“整体规划设计、整体组织发动、户厕改造与公共设施

同步建设、后期管护机制同步健全”的原则，对照无害化卫生厕

所建设达标标准，整村连片推进朝天镇朱家村、三滩村、龙门村、

仇坝村，沙河镇南华村、三湾村、望云村、元西村，中子镇清泉

村、小屯村、中合村、校场村 12 个农村“厕所革命”示范村建

设，实现示范村 100%的户厕达到卫生厕所标准，无害化卫生厕

所普及率达到 90%以上，厕所粪污实现无害化处理或资源化利

 - 2 -

用。同时辐射带动周边相关村实施无害化卫生厕所改造，全面完

成 2020 年度 5910 户无害化卫生厕所新（改）建任务。

三、改厕类型

按照《广元市农村户厕改造技术指导手册（试行）》要求，

充分尊重群众意愿，坚持“宜水则水、宜旱则旱”，不搞“一刀

切”，因地制宜选择适宜技术模式，推进无害化卫生户厕建设，

实现厕所粪污无害化处理或资源化利用。改厕可选择三种类型。

一是三格化粪池式厕所。对地处城市污水处理厂管网以外，且没

有条件进入微型污水处理设施（站），无养殖习惯要求的农户优

先选择。二是三联通沼气池式厕所。已建有沼气池，有小规模养

殖要求（一般养殖 3 至 5 头生猪），能就近还田利用沼肥的农户

适宜选择。对现有卫生厕所不达标的农户，经过简易维护改造，

将废弃、闲置（即未正常产气或使用）的农村户用沼气池，可进

行“沼改厕”。三是完整上下水道水冲式厕所。既具备市政管网

自来水，又在城市污水处理厂管网覆盖范围内，或集中居住区已

规划配套小型、微型污水处理设施（站），厕所粪便污水可通过

市政污水管网达标处理排放，全面解决粪便的卫生和污染问题的

农户适宜选择。

同时，粪污可选择四种模式处理。一是散户处理模式。对居

住分散、集中处理效果不好的单户农户，采取新(改）建砖砌式

三格化粪池、安装成品三格式化粪池或改造废旧沼气池等工艺进

行粪污处理；在景区、水源保护地等重点区域采用一体化生物工

 - 3 -

艺处理。粪肥由农户适时清掏还田。二是联户处理模式。对 3—

7 户集中居住的农户，可采取联户处理模式，每户先按照散户处

理模式进行粪污处理，环境质量要求高且有条件的地方可安装微

动力净化槽进行二次处理。粪肥由清掏队定期清掏转运至农业园

区还田。三是居民聚居点或院落处理模式。对人口聚居 15 户或

50 人以上，离场镇较远不能接入污水处理厂（站）的规模居民

点，有条件的地方要建设污水处理站，通过管网收集进行集中处

理；针对聚居程度较高且有闲置土地的院落或聚居点，可集中建

设生态污水处理站；出水达到一级 A 标，可实现农村生活污水

连片治理。四是接入污水处理厂（站）处理模式。对污水处理厂

（站）覆盖范围内的农户，要建设污水管网，接入污水处理厂（站）

进行处理。

四、资金来源及补助标准

按照“中省补助、县为主体”的要求，采取“财政投入引导、

农民和集体积极投入、社会力量多方支持”的多元化投入办法，

对农户实行“先建后补、以奖代补”的方式进行补助。根据市财

政局、市农业农村局《关于下达 2020 年中央财政土地指标跨省

域调剂收入安排的支出预算的通知》（广财农〔2020〕14 号）

和《关于下达 2020 年第二批中央财政土地指标跨省域调剂收入

安排的支出预算的通知》（广财农〔2020〕56 号）精神，今年

实施的农村“厕所革命”整村推进示范村项目所需补助资金将整

合中央财政土地指标跨省域调剂收入安排的支出预算资金 297

 - 4 -

万元和第二批中央财政土地指标跨省域调剂收入安排的支出预

算资金 347 万元，共计 644 万元。项目资金主要支持农村户用厕

所新（改）建、建立健全运管维护机制等内容,重点用于农村户

厕粪污管网、化粪池等厕所粪污无害化处理或资源化利用设施设

备建设。补助标准参照《朝天区 2020 年全域新村建设实施方案》

（广朝委办函〔2020〕44 号）文件中的补助标准执行。各项目

镇和项目村要按照有关规定程序，将奖补资金及时落实到符合条

件的农户。

五、建设时限

结合全域新村建设和省下农村“厕所革命”整村推进示范村

的目标任务，在 12 月底前全面完成建设任务。

六、职责分工

实施农村“厕所革命”整村推进项目需要区级相关部门、乡

镇密切配合，各尽其能，各司其职，整合工作力量，形成工作合

力，把农村“厕所革命”任务抓好抓紧抓落实。

区农业农村局：牵头拟定厕所改造方案，研究制定农村户用

厕所奖补政策，负责农村户用厕所改造的业务指导，确定不同改

厕模式的技术标准，做好技术培训和效果评估，开展工作督导，

组织验收及补助资金结算工作。

朝天生态环境局：负责农村污水治理项目争取、污水处理技

术指导等工作。

区财政局：负责农村户用厕所改造经费保障和项目资金监

 - 5 -

管。

区目标绩效事务中心：负责农村户用厕所改造工作目标督查

考核。

区住建局、区规划分局、区自然资源分局、区卫生健康局：

结合自身职能职责配合推动农村户用厕所改造工作。

各相关乡镇：负责农村户用厕所改造整村推进村的组织实

施、土地保障、宣传引导和经验提炼总结等工作。

七、保障措施

（一）加强组织领导，落实工作责任。农村“厕所革命”是

实施乡村振兴战略的重要内容，是农村人居环境整治的关键抓手,

区级相关部门、乡镇要高度重视，切实加强组织领导，健全工作

推进体系，细化落实工作责任，强力推进项目实施。

（二）严把“三道关”，强化质量安全。一是严把材料、产

品质量关。要保留好相关厂家资质、产品合格证等相关材料，交

由村委会备案。二是严把施工关。厕所改建必须由经过培训的施

工人员或有实力的施工队伍承担，落实工程质量和安全责任制，

施工人员或队伍要承担一定期限的保修和返修责任，确保厕所质

量和使用寿命。三是严把验收关。对农户自建项目，由农户按标

准完成并通过镇、村验收合格后，农户签字、验收人员签字；对

统一实施的项目，经项目镇、村、受益农户验收合格后，对施工

质量进行签字确认。农户改厕签字确认的登记表以村为单位留档

保存。

 - 6 -

（三）加大资金监管，加强绩效管理。农村厕所改造补助资

金参照新农村建设补助标准执行，实行先建后补、奖补结合，规

划建设农户改厕任务完成后，各项目镇、村严格按标准要求进行

验收给予补助。各项目镇要建立完善制度，严格资金使用流程，

规范财政资金管理使用。严禁用于与项目建设无关的支出。对于

骗取、套取、挤占、挪用或违规发放等行为，要依法依规严肃处

理。建立健全项目实施全过程预算绩效管理机制，做好事前绩效

评估，按规定科学合理设定绩效目标，对照绩效目标做好绩效监

控、绩效自评。

（四）建立公示制度，注重档案管理。要通过多种形式公开

公示示范村建设奖补资金的使用情况，奖补到行政村的资金分配

方案应在区级官网上进行公示，补贴到户的资金分配情况应在本

村进行公示，接受社会和群众监督，提高资金使用的透明度。分

项目、分类别做好档案资料管理，确保档案资料能够完整反映项

目实施全过程。档案资料应包括投资计划、实施方案、批复文件、

招投标文件、会议纪要、验收资料及建设前、中、后的图片等内

容，特别要注意户厕改造中农户签章等原始资料的归档。

（五）强化宣传引导，完善管护机制。充分利用各种宣传手

段途径，大力宣传厕所革命的政策、模式，让群众养成良好卫生

习惯，增强安全环保意识，让“美丽乡村、文明入厕”理念深入

人心，激发群众清洁家园的积极性、主动性。同时明确项目管护

主体、具体责任、经费保障等内容，积极探索管理维护模式，加

 - 7 -

强技术和服务队伍建设，建立起有制度、有标准、有队伍、有经

费、有督查的管护机制，确保项目持续发挥作用。

附件：1.朝天区 2020 年农村“厕所革命”整村推进示范村

中央财政专项资金安排表

2.朝天区农户无害化厕卫生所改造申请表

3.朝天区农村无害化卫生厕所改造登记明细表

 - 8 -

附件 1

朝天区 2020年农村“厕所革命”整村推进示范村
中央财政专项资金安排表

序号 乡镇

计划改厕户数
中央财政专

项资金计划

安排（万元）

备注 示范村 辐射村
合计

村名 户数 村名 户数

1

朝天镇

朱家村 360 楼房村 200

2620 284

2 三滩村 480 文昌村 200

3 龙门村 370 松广村 150

4 仇坝村 280 俞家村 180

5   青云村 200

6   双河村 200

7

沙河镇

南华村 240 东沟村 150

1660 180

8 三湾村 230 秦岭村 75

9 望云村 227 汶溪村 174

10 元西村 373 桃园村 140

11   河坝场村 51

12

中子镇

清泉村 334 白钟村 46

1630 180

13 小屯村 180 潜溪村 201

14 中合村 154 庙梁村 98

15 校场村 270 枣树村 22

16   旭光村 140

17   南垭村 60

18   宣河村 44

19   转北村 15

20   五里村 66

合计 3 个镇 12 个村 3498 20 个村 2412 5910 644

 - 9 -

附件 2

朝天区农户无害化卫生厕所改造申请表

户主姓名  身份证号码

住   址 乡（镇）   村     组 改造年度

厕所改造申请内容

    本人自愿申请无害化卫生厕所改造，并按照改造标准要求（自行/委托施

工队伍）进行改造，本人愿意承担政府补助外的剩余建设和投工投劳等费用，

请予批准。具体改造内容如下：
序号 改造内容 户主确认 备注

1
卫生

厕所

改造

①安装冲水设施
户主在需改

造内容由相应

格后画“√”

确认。不需改

造的画“×”。
④⑥⑦三项

不 能 同 时 选

择。

②安装蹲便器

③其他（地面硬化/安装门窗/照明/吊
顶）

2
厕污

处理

④新建（改造）三格式化粪池

⑤老式粪坑密闭加盖

⑥三联通“沼改厕”

⑦接入污水管网集中处理

农户签字                     （手印）

村委会意见（盖章）

负责人（签字）
年  月  日

乡镇人民政府意见（盖章）

负责人（签字）
年  月  日

 - 10 -

附件 3

朝天区农村无害化卫生厕所改造登记明细表

乡镇 村 组
户主

姓名

无害化卫生厕所改造内容

计划

完成

时间

备注

卫生

厕所

改造

厕污处理 ①③

④三

项不能

同时选

择

①建

三格化

粪池

②老式

粪坑密

闭加盖

③三联

通“沼改

厕”

④接入

管网处

理

中共广元市朝天区委农村工作领导小组办公室 2020 年 9 月 8 日 印发

 - 11 -